
Rengøring og
vedligehold af
lakerede trægulve

Generelle råd
Tarkett’s sortiment af rengørings- og vedligeholdelsesprodukter gør 
rengøringen enklere og bevarer gulvet længere. Ved at følge råd i 
denne anvisning, bidrager det til at bevare gulvet og forlænge 
levetiden.

Beskyt gulvet
Stop snavset ved hoveddøren med passende aftørringsmåtter. Jo 
mere snavs du stopper ved døren, jo mindre rengøring er nødvendig. 
Husk at sand og grus slider på gulvet og skaber ridser

Måtter findes i flere forskellige udgaver og materialer, fx gummi, 
metal og tekstiler. Man opnår den bedste effekt, hvis man bruger 
måtter, som kombinerer både en skrabe- og sugeffekt. Vær dog 
opmærksom på at latexholdig gummi vil misfarve gulvets overflade!  

For at undgå delaminering, mærker og ridser samt partielslid, skal 
alle stole- og møbelben samt andre genstande, forsynes med 
beskyttende bløde dupper og/eller filtdupper. Bløde dupper skal være 
i et lyst blødt materiale og må ikke være latexholdige. Andet inventar 
med lille kontaktflade skal altid stå på et blødt underlag. Kontroller og 
rengør møbeldupperne regelmæssigt og udskift om nødvendigt. 
Møbler skal løftes - ikke trækkes - over gulvet. Under kontorstole 
udlægges beskyttende kontorstole underlagsplade. 

Forskellige trætyper har forskellige egenskaber fx hårdhed, slidstyrke, 
farve m.m. Rent farvemæssigt forandres alle træsorter umiddelbart,
når gulvet udsættes for ultraviolet (UV) lys. Denne modningsproces 
sker for visse træsorter hurtigere end for andre. Men er en helt 
naturlig egenskab for træ. Kirsebær, fyr og eksotiske træsorter er 
blandt dem, der forandrer sig hurtigst og mest.

Gulve, der for eksempel er belagt med afpassede tæpper, vil have 
mindre eller anderledes farveændring end det øvrige gulv. Når 
tæpperne fjernes vil forskellen udligne sig over tid. 

Vær opmærksom på, at produkter indeholdende latex eller gummi 
kan misfarve gulvet, såsom bagsiden af gulvmåtter, tæppeunderlag, 
sorte gummihjul m.m.

Obs! Anvend aldrtig tape direkte på gulvet, da det kan skade 
lakoverfladen.  

Gulvet skal ikke behandles med polish eller voks. 
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Rengøring- og
vedligeholdelsesanvisning
FOT TRÆGULVE MED LAKERET OVERFLADE 
- TIL PRIVAT BRUG

Indeklima
Korrekt indeklima og luftfugtighed er vigtigt for, at trægulvet ikke 
arbejder og forandres mere end normalt. I nye huse bør man være 
specielt opmærksom på dette. Byggefugt og normal sommerfugt 
kræver god ventilation og eventuel opvarmning. Den relative 
luftfugtighed (RF) skal ligge i intervallet 30 - 60 % ved 18 – 22º C. I 
fyringssæsonen kan der blive for tørt – under 30 % RF, og da kræves 
det at luften tilføres fugtighed ved hjælp af fx luftfugtere. Husk at 
overfladetemperaturen på trægulvet aldrig må overstige 27°C, dette 
gælder også under tæpper m.m.

Daglig rengøring
Til daglig rengøring kræves normalt kun tørre rengøringsmetoder,  
tørmoping eller støvsugning og en fugtig klud til at fjerne pletter osv. 
Gulvet skal være tørt efter ca. 10 sekunder. 

Brug Tarkett Tarkoclan til lakerede gulve, læs på flasken for mere 
information og den korrekte dosering. En vådmoppe anbefales ikke, 
da den efterlader for meget vand på parketgulvet. Ved grundigere 
rengøring anvendes en let fugtig og godt opvredet mikrofibermoppe.  
Gulvet skal være tørt efter 1-2 minutter. 

Vær opmærksom på, at gulve med en mat overflade kræver 
hyppigere rengøring end blankere gulve. Brug ikke sæbe (såsom 
sæbespåner el. lign) på lakerede overflader, da der kan dannes en 
hinde på overfladen. Citrusbaserede eller slibende rengøringsmidler 
må ikke anvendes. 

Gulve med fasede kanter eller børstet overflade kræver hyppigere 
rengøring/vedligeholdelse, da snavs etc. lettere samler sig på 
denne type gulv, især i travle områder. 

Periodisk vedligehold
Vedligehold gulvet med Tarkett Lak Refresher for at give gulvet 
optimal beskyttelse. Anvendes ved periodisk vedligeholdelse af 
Tarketts Proteco lak samt Proteco Natura (mat lak). Ved normalt slid 
til boligbrug skal Tarkett Refresher anvendes ca. 1 - 2 gang om året. 
Anvend ikke Refresheren på nylagte gulve. Gulve med fasede 
kanter eller børstede produkter, kræver lidt ekstra rengøring da 
smuds og snavs kan samle sig i fasen og/eller sætte sig i træets 
poreåbninger og åretegninger. Dette gælder specielt i områder med 
trafik. Det kan derfor være nødvendigt, et par gange om året, at 
rengøre 
gulvet/fasen partielt med en fugtig klud tilsat lidt Tarkett Blå 
Grundrengøring. Neutraliser efterfølgende med klud tilsat rent vand. 
Tør derefter alt vandet grundigt op med en tør klud.

Følg anvisningen på flasken! 



Pletfjernelse
Tarketts lakerede parketgulve har en høj pletbestandighed. For det 
bedste resultat bør pletter fjernes, når de er friske. Når pletten er væk, 
skal gulvet fugttørres med rent vand. Brug en ren, godt opvredet, 
fugtig klud. Se instruktionerne nedenfor for specifikke oplysninger. 
Acetone bør aldrig bruges, da det ødelægger lakken. Sorte 
skomærker kan evt. fjernes med et viskelæder.

*Tarkoclean - til lakerede gulve. 
**Rengør altid med rent vand efter brug af disse typer produkter. 
produkt.

Tarkett’s overfladebehandlingssystem Proteco inkluderer
rengørings- og vedligeholdelsesprodukter som er specielt udviklet til
daglig rengøring og periodisk vedligehold af Tarkett trægulve. For 
bedste resultat anbefaler Tarkett at disse produkter altid anvendes. 
Tarkett påtager sig intet ansvar for andre leverendøres produkter. 
Følg altid informationerne og anbefalet dossering på emballagen. .  

Proteco

Type plet Fjernes med

Frugt, bær, øl, saft, vin,
mælk, fløde, kaffe, te, 
chokolade m.m. 

Syntetisk rengøringsmiddel 
uden amoniak fx. 
Tarkoclean* i lunkent vand

Fedt, skocrem, olje, asfalt m.m. Mildt alkalisk
rengøringsmiddel
(pH maks. 8.5)**

Farveblyant, blæk, kuglepen, 
læpestift m.m.

Sprit**

Urin, opkast Syntetisk rengøringsmiddel 
uden amoniak, fx.
Tarkoclean* i lunkent vand

Blod Koldt vand

Proteco Natura (mat lak)
Vær endvidere opmærksom på at fedt, snavs og andet ses noget 
tydeligere på en mat overflade. Overfladen vil derfor fremstå mere 
flammet. Den matte lakering fremhæver træets naturlige 
karakteristiske variationer i farve, struktur og overfladekarakter. 

Overfladen kan fremstå med mindre variationer i overfladens glans. 
Dette er ikke en fejl i produktet, men er helt naturligt for matte 
overflader, da lyset brydes forskelligt i overfladen. Dette vil dog 
primært være synligt, hvis gulvet vurderes i direkte modlys og/eller 
ved lysindfald, som falder ind langs gulvets overflade. Vær endvidere 
opmærksom på at fedt, snavs og andet ses noget tydeligere på matte 
overflader. 
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